

教育研究評議会（第 97 回）議事要旨

- I. 日 時 2011 年（平成 23 年）6 月 28 日（火）14 時 30 分～15 時 20 分
- II. 場 所 本部管理棟 2 階中会議室
- III. 出席者 亀山学長、宮崎理事、金口理事、村上理事、富盛副学長、立石副学長、栗田学術情報基盤長、村尾大学院総合国際学研究院長、藤井外国語学部長、栗原アジア・アフリカ言語文化研究所、伊東留学生日本語教育センター長、岩崎大学院総合国際学研究院副研究院長、相馬大学院総合国際学研究院副研究院長、鈴木外国語学部副学部長、黒澤外国語学部副学部長、三尾アジア・アフリカ言語文化研究所副所長、永原アジア・アフリカ言語文化研究所附属情報資源利用研究センター長、藤森留学生日本語教育センター副センター長、佐野総合情報コラボレーションセンター長、松本保健管理センター所長（合計 20 名）
- IV. 配付資料
1. 教育研究評議会第 96 回 議事要旨（案）
 2. 平成 22 事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）
 3. 外国語学部の改編 事前伺いの結果とその対応について
 4. 2011 年度後期の授業時間・学年暦について
 5. 2012 年（平成 24 年）度入学者選抜方法（案）
 6. 国際日本研究センター規程新旧対照表（案）
 7. リスボン大学との学生交流に関する覚書の締結関連資料
 8. 国際日本研究センター教員名簿
 9. 「緊急節電対応」について

○ 教育研究評議会（第 96 回）議事要旨確認について

亀山学長から、教育研究評議会第 96 回議事要旨について、確認願いたい旨の発言があり、これを確認した。

V. 議 事

<審議事項>

1. 平成 22 事業年度に係る業務の実績について
立石副学長から、配付資料 2 に基づき、6 月 30 日締切で国立大学法人評価委員会に提出する平成 22 事業年度に係る業務の実績報告書について説明があり、審議の上、これを承認した。
2. 学士課程の改編について
藤井外国語学部長から、配付資料 3 に基づき、外国語学部の改編についての審査が 6 月 15 日に行われたこと及び審査結果への対応について説明があり、審議の上、これを承認した。
3. 新学部における課程認定について
藤井外国語学部長から、本年度申請を予定していた言語文化学部・国際社会学部での教職課程認定について、諸般の事情により、申請を 1 年間先送りすることについて説明があり、審議の上、これを承認した。

した。

4. 2011 年度後期の授業時間・学年暦について

富盛副学長から、配付資料 4 に基づき、2011 年度後期（第 2 学期）の授業時間・学年暦について、授業時間は前期（第 1 学期）同様とすること、また学年暦は変更しないことについて説明があり、審議の上、これを承認した。

5. 2012 年(平成 24 年)度入学者選抜方法等について

早坂企画調整役から、配付資料 5 に基づき、2012 年（平成 24 年）度入学者選抜方法について、新学部体制移行による入試方法の変更点及び平成 24 年度大学入試センター試験「地理歴史」「公民」及び「理科」の成績利用方法に関する本学の方針等について説明があり、審議の上、これを承認した。

6. 国際日本研究センター規程の改正について

宮崎理事から、配付資料 6 に基づき、国際日本研究センター規程の改正について説明があり、審議の上、これを承認した。

<報告事項>

1. リスボン大学との学生交流に関する覚書の締結について

宮崎理事から、配付資料 7 に基づき、リスボン大学との学生交流に関する覚書の締結について報告があった。

2. 国際日本研究センター教員の追加について

宮崎理事から、配付資料 8 に基づき、国際日本研究センター教員の追加について報告があった。

3. 今夏の電力不足に対応する「緊急節電対応」について

大高施設課長から、配付資料 9 に基づき、今夏の電力不足に対応する緊急節電対応について説明があった。

4. その他

- 亀山学長から、次回の教育研究評議会については、7 月 21 日(木)に本部管理棟 2 階中会議室において開催する予定としている旨、連絡があった。

以上